ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ     МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА « МОНГУН-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН МОНГУН-ТАЙГА КОЖУУНУ»
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ТУС-ЧЕР ХУРАЛЫ

Четырнадцатая очередная сессия пятого созыва Хурала представителей муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

РЕШЕНИЕ  №
от  «___» ноября 2017г.                                                                           с. Мугур-Аксы

О рассмотрении проекта бюджета муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2018 год и плановые периоды
2019-2020 годов.

Хурал представителей муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» РЕШИЛ:
1. Рассмотреть основные характеристики  бюджета муниципального района  Монгун-Тайгинский  кожуун Республики Тыва (далее – муниципальный бюджет) на 2018 год:

1) общий объем доходов бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  в сумме 432387,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  в сумме 432387,2 тыс. рублей;

2.  Основные характеристики  бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  на плановый период 2019 и 2020 годов
1)  прогнозируемый  общий объем доходов бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  на 2019 год в сумме 391622,8 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 393794,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета муниципального района  «Монгун-  Тайгинский кожуун Республики Тыва»  на 2019 год в сумме 391622,8 тыс.рублей, на 2020 год в сумме 393794,0 тыс.рублей.

3. Установить:

                1) верхний предел  муниципального внутреннего долга бюджета муниципального района  «Монгун -  Тайгинский кожуун Республики Тыва»:

                на 1 января 2019 года в сумме до 20933,0 тыс. рублей;

                на 1 января 2020 года в сумме до 20933,0 тыс. рублей;

                на 1 января 2021 года в сумме до 20933,0 тыс. рублей.

4.
  Утвердить  источники   внутреннего   финансирования       дефицита бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

1) на 2018 год согласно приложению  1  к настоящему решению.

                2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению  2  к настоящему решению.

      5.
 Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом  муниципального района «Монгун-Тайгинский  кожуун Республики Тыва»  и  поселениями кожууна 2018 год и на плановый период  2019 и 2020 годов  согласно приложению 3 к настоящему решению;

6.
 Установить, что в составе муниципального бюджета  Монгун-Тайгинского кожууна  учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из республиканского бюджета

1) на 2018 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2019 - 2020 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению;

       7. Утвердить перечень главных администраторов доходов муниципального  бюджета -  органов местного самоуправления Монгун-Тайгинского кожууна на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложению 6 к настоящему Решению.

        8.     В случае изменения в 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов   состава и (или) функций главных администраторов доходов  муниципального бюджета Монгун-Тайгинского кожууна  или главных администраторов источников финансирования дефицита кожуунного бюджета Финансовое управление  администрации муниципального района Монгун-Тайгинского кожууна  вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов или классификации источников финансирование дефицита местного бюджета с последующим внесением  изменений в настоящее Решение.

             9. Средства, в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными казенными  учреждениями от приносящей деятельности, подлежат перечислению в доход бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

10. Остатки средств  на  счетах, территориальных  органов Федерального казначейства,  на которых отражаются операции со средствами, поступающими временное распоряжение муниципальных казенных учреждений перечисляются территориальными органами Федерального казначейства в 2018 году в бюджет муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» с их возвратом до 31 декабря 2018 года на счет, с которых они были ранее перечислены в порядке, в установленным Финансовым управлением Монгун-Тайгинского кожууна.

11. Средства, полученные муниципальными  казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, не могут направляться ими на создание других организации, покупку ценных бумах на депозиты в кредитных организациях.

12. Утвердить  в пределах общего  объема  расходов муниципального бюджета Монгун-Тайгинского кожууна, установленного пунктом 1 настоящего Решения,  распределение  бюджетных ассигнований  по разделам и подразделам, целевым статьям  (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов  расходов классификации  расходов местного бюджета Монгун-Тайгинского кожууна:

  на 2018 год согласно  приложению 6 к настоящему Решению;

 1) на 2018 год согласно  приложению 7 к настоящему Решению;
                2) на плановый период 2019 - 2020 годов согласно  приложению 8 к настоящему Решению;

13.  Утвердить ведомственную  структуру расходов бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»

  1) на 2018 год согласно  приложению 9 к настоящему Решению;
                2) на плановый период 2019 - 2020 годов согласно  приложению 10 к настоящему Решению;

14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Монгун-Тайгинского района

на 2018 год согласно  приложению 11 к настоящему Решению;

15. Администрация муниципального района  «Монгун -  Тайгинский кожуун Республики Тыва» не вправе принимать  решения, приводящие к увеличению численности  муниципальных служащих Монгун-Тайгинского кожууна и работников учреждений  и организаций бюджетной сферы.

16. Органы местного  самоуправления  не вправе принимать  решения, приводящие к увеличению численности  муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

17.   Утвердить в составе расходов бюджета муниципального  района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам  сельских поселений
 на 2018 год согласно  приложению 12 к настоящему решению;
А) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности согласно  таблице 1;
В) субсидий бюджетам согласно таблице 2;

Г) субвенций бюджетам согласно таблице 3;
на плановый период 2019 - 2020 годов согласно  приложению 13 к настоящему Решению;
А) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности согласно таблице 1;
В) субсидий бюджетам согласно таблице 2;

Г) субвенций бюджетам согласно таблице 3;

18. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетами поселений из бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в форме субсидий и субвенций, не использованные в текущем финансовом году подлежат использованию в очередном финансовом году на те, же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств.

 19. Установить, что бюджетные кредиты  бюджетам сельских поселений  Монгун-Тайгинского кожууна  предоставляются  из бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита  муниципального бюджета  на эти цели, для покрытия временных кассовых разрывов, возникших при исполнении  бюджетов поселений.

20. Порядок предоставления бюджетных кредитов поселениям при возникновении временных кассовых разрывов в ходе исполнения  их бюджетов  согласно приложению 14  к настоящему решению.

21. В случае, если предоставленные бюджетам поселений из бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  бюджетные кредиты  не погашены в установленные сроки, остаток не погашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается  за счет дотации бюджетам поселений из бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»,  а также за счет доходов федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными  налоговыми  режимами, региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджеты поселений.

22.   Основания, условия предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов устанавливаются  правовыми актами Хурала представителей   Монгун-Тайгинского кожууна  и принимаемыми  в соответствии  с ними правовыми актами Администрации  Монгун-Тайгинского кожууна.

              23. Рассмотреть программу муниципальных внутренних взаимствований бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2018 год согласно приложении 15а и   на плановый период 2019 - 2020 годов согласно приложению 15б к настоящему решению.

24.   Финансовому управлению Монгун-Тайгинского кожууна  предоставляется право требовать от имени Монгун-Тайгинского кожууна возврата задолженности юридических лиц, физических лиц и сельских поселений по денежным обязательствам  перед Монгун-Тайгинским кожууном.
              25 Рассмотреть порядок предоставление муниципальных гарантий муниципального района «Монгун-Тайгинский кожууна Республики Тыва» согласно приложению 16 к настоящему Решению.

26. Рассмотреть порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений из иных межбюджетных трансфертов согласно приложению 17 к настоящему Решению.
 27. Рассмотреть методику образования районных фондов финансовой поддержки  поселений и  распределений дотации из указанных фондов согласно приложению 18 к настоящему Решению.
 28.   Администрация Монгун-Тайгинского кожууна  вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов в местный бюджет  Монгун-Тайгинского кожууна  против сумм установленных пунктами 1 настоящего Решения, привлекать кредиты кредитных организации и бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении  бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва», в порядке, предусмотренном бюджетным  законодательством Российской Федерации.
Предоставить  в 2018 году Монгун-Тайгинскому кожууну в целях исполнения бюджета право привлекать из федерального бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах местного бюджета  в соответствии  со статьей 93,6 Бюджетного кодекса  Российской Федерации  в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством  Российской Федерации.

Право заключения договора о  предоставлении бюджетного кредита  на пополнение остатков средств на счетах муниципального образования от имени муниципального образования предоставить Администрации муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
29. Администрация муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в праве от имени муниципального образования Монгун-Тайгинского кожууна осуществлять муниципальные внутренние заимствования в объеме, установленной программой муниципальных внутренних заимствований муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»,если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и Республики Тыва.

 30. Межбюджетные  трансферты, полученные бюджетами поселений из бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва» в форме субвенций и субсидий, не использованные в текущем финансовом году подлежат использованию в очередном финансовом году  на те же цели. При установлении  соответствующим главным распорядителем средств местного бюджета отсутствия потребности в указанных субвенциях и субсидиях, остаток подлежит  возврату в доход бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва».

31. В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций и субсидий, не перечислен в доход бюджета муниципального района  «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва», указанные средства  подлежат взысканию в доход местного бюджета в порядке, определяемом Финансовым управлением  администрации Монгун-Тайгинского кожууна  с соблюдением  общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

32.
   При дополнительном увеличении размеров оплата труда работникам органов государственной власти  Республики Тыва и организаций, финансируемых из республиканского бюджета, разрешить Администрации  Монгун-Тайгинского кожууна   принимать соответствующие решения в отношении  работников органов местного самоуправления Монгун-Тайгинского кожууна  и организаций, финансируемых из муниципального бюджета, в случае изыскания источников финансирования указанных расходов.

33.
   Установить, что  субсидий  юридическим лицам (за исключением Субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или не дополученных доходов в связи  с производством (реализацией) товаров, выполнение работ, оказанием услуг из местного бюджета  в случаях и порядке, предусмотренных Решением Хурала  представителей Монгун-Тайгинского кожууна  о местном бюджете и принимаемыми  в соответствии  с ним правовыми актами Администрации Монгун-Тайгинского кожууна.
34. Назначить публичные слушания о проекте бюджета кожууна на 2018 год и плановый период 2019-2020 год.

35. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по экономике и финансам Хурала представителей кожууна Саая Я.О.
36. Внести на утверждение бюджета на 2018 год и на плановый период 2019-2020 год на следующее заседание Хурала представителей муниципального района «Монгун-Тайгинский кожуун Республики Тыва»
Глава кожууна - Председатель Хурала

представителей муниципального района
« Монгун-Тайгинский кожуун РТ»
                                 М.Э.Кужугет.